

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Aproape 1.000 de candidați înscriși la USV în sesiunea de admitere de toamnă	obiectivdesuceava.ro 10.09.25	-	În sesiunea de admitere de toamnă organizată de Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava s-au înscris aproape 1.000 de candidați. Dintre aceștia, 300 au optat pentru programele de licență zi și 80 pentru cele de la ID, iar la masterat s-au înscris 215 candidați. De asemenea, în această a doua sesiune s-au înscris și 122 de români de pretutindeni la studii de licență și 138 la masterat. Pentru conversie profesională au optat 66 de candidați, iar la doctorat au fost admiși peste 40 de candidați. În total, au fost scoase la concurs 763 locuri bugetate și 1.539 locuri cu taxă, pentru ciclurile de studii de licență, masterat și doctorat. Înmatricularea candidaților are loc în perioada 12-17 septembrie, ora 12.00 (fără zilele de 13, 14 septembrie), cu excepția programelor de ID, la care se pot face înmatriculări și în data de 13 septembrie, interval orar 8.00 – 12.00. Rezultatele finale vor fi afișate pe 17 septembrie. Neînmatricularea duce la pierderea locului ocupat în urma înscrierii. Rectorul USV, Mihai Dimian, a anunțat că va avea loc o a doua rundă a sesiunii de admitere de toamnă, cu înscrieri în zilele de 17 și 18 septembrie a.c. Important de precizat că studenții care ocupă, în urma înmatriculării, un loc cu taxă au șansa să treacă pe un loc bugetat (fără taxă) pe baza rezultatelor obținute pe parcursul școlarizării, chiar și în timpul primului an de studiu.
		suceavalive.ro 11.09.25		
		suceavalive.ro 11.09.25		
Oana Nuțu	USV oferă burse pentru 150 de studenți aflați în risc de abandon universitar	obiectivdesuceava.ro 08.09.25	-	În anul universitar 2025-2026, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) va oferi suplimentar burse pentru un număr de 150 de studenți, prin intermediul unui nou proiect finanțat cu fonduri europene. În calitate de instituție parteneră, USV participă la implementarea proiectului „Intervenții pentru învățământul terțiar – măsuri sistemice pentru prevenirea și reducerea abandonului universitar”, cod SMIS: 322473, în valoare de 28.075.284,77 lei, proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027 și implementat de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării (MEC). Inițiativa vizează pilotarea unui sistem de monitorizare a riscului de abandon în cinci instituții de
		glasulsucevei.ro 08.09.25		
		radiotop.ro 08.09.25		
		monitorulsv.ro 08.09.25		
		newsbucovina.ro 09.09.25		
		stirisuceava.net 09.09.25		

		svnews.ro 09.09.25 vivafm.ro 09.09.25 ziareaz.ro 09.09.25 ziar.com 09.09.25 crainou.ro 10.09.25 suceava-smartpress.ro 10.09.25 suceavalive.ro 09.09.25		învățământ superior și extinderea acestuia la nivelul tuturor instituțiilor interesate. Obiectivul general al proiectului constă în reducerea abandonului universitar și creșterea accesului în învățământul superior prin măsuri de monitorizare și intervenție, iar activitățile în care studenții vor fi implicați sunt cele de consiliere și tutorat privind depășirea situației educaționale, respectiv cele de susținere financiară. În paralel, proiectul își propune să contribuie substanțial la recuperarea studenților care nu și-au finalizat la timp studiile – program tip „A doua șansă”, printr-o analiză a motivelor abandonului universitar și a calității serviciilor oferite de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, alături de prospectarea unor posibile modele de adaptare a actualelor politici sociale la specificul local (valorile riscurilor de abandon). Rezultatele așteptate ca urmare a implementării activităților se referă la numărul de studenți consiliați și tatorați, elaborarea și implementarea de măsuri de reducere a abandonului universitar, în conformitate cu Programul Național de Reducere a Abandonului Universitar (PNRAU), respectiv numărul de studenți sprijiniți. Totodată, se are în vedere dezvoltarea Platformei Naționale de Raportare Unică în Învățământul Superior (PNRUIS) și utilizarea acesteia în vederea susținerii politicilor privind progresul și succesul în învățământul superior.
-	Rectorul USV, Mihai Dimian: Am văzut anumite discuții în presă că învățământul superior nu este afectat de măsurile fiscale adoptate de Guvern. Este afectat, dar încercăm să gestionăm și să luăm măsurile singuri	radiotop.ro 06.09.25	-	Pachetul de măsuri legislative al Guvernului realizat în vederea diminuării deficitului bugetar afectează și universitățile, doar că acestea „sînt autonome, în sensul că au un anumit buget și trebuie să se încadreze în acel buget”, a declarat Mihai Dimian. Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a declarat în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top: „Noi, de la începutul anului avem un buget cu o finanțare pe student mai mică decît cea de anul trecut. Adică, spre deosebire de învățământul preuniversitar, unde Ministerul ia direct măsuri, noi trebuie să luăm măsuri din cauza faptului că bugetul este mai scăzut decît anul trecut”. În condițiile în care vara aceasta a fost una intensă pentru instituția academică, prin prisma numeroaselor proiecte în curs de desfășurare în Campusul 1 și în Campusul 2, Mihai Dimian a subliniat că „provocările au fost mari” în vederea asigurării fluxului de numerar. A spus rectorul USV: „Am încercat să limităm cheltuielile, să le diminuăm, să avem toate rapoartele făcute cît mai rapid, astfel încît să putem avea rambursați banii”. Și la universități „au fost mărite normele didactice, au fost reduse cheltuielile la plata cu ora”, diferența față de învățământul preuniversitar

				fiind că „aceste lucruri nu sînt impuse de Guvern direct, ci sînt impuse prin această reducere a finanțării per student”. A subliniat Mihai Dimian: „Am văzut anumite discuții în presă că învățămîntul superior nu este afectat. Este afectat, dar încercăm să gestionăm și să luăm măsurile singuri, pentru că oricum vine finalul anului și constăți că nu mai ai bani în buget pentru plata salariilor și altă rectificare pozitivă nu știu cînd se va întîmpla”.
-	Școală de vară cu studenți din toate colțurile lumii la Universitatea „Ștefan cel Mare”, prevenirea plagiatului în prim plan – VIDEO	botosaneanul.ro 04.09.25	-	În cadrul proiectului „Cultivarea stimei de sine la studenți. Strategii și politici organizaționale pentru educație de calitate și democrație participativă” (SPOECDP) pe care Universitatea ”Ștefan cel Mare” (USV) îl implementează cu fonduri de la Consiliul Național pentru Finanțarea Învățămîntului Superior, instituția de învățămînt din Suceava a găzduit o întîlnire cu peste 60 de studenți din întreaga lume. „ENAI Academic Integrity Summer School 2025” Cum unul dintre scopurile principale al proiectului coordonat de prof.univ.dr. Bogdan Popoveniuc, directorul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane și al Centrului de Cercetări în Etică Aplicată, îl constituie creșterea sensibilității etice în procesul educațional și în cercetarea științifică, universitatea suceveană a organizat Școala de Vară Internațională a Studenților Doctoranzi „ENAI Academic Integrity Summer School 2025”. Acțiunea s-a desfășurat în perioada 18 – 23 August, în colaborare cu ENAI (European Network for Academic Integrity) și în parteneriat cu PUPP (Partnership Plagiarism Prevention / Partenariat prévention du plagiat). Timp de cinci zile, peste 60 de studenți și lectori s-au întîlnit față în față pentru dezbateri pe tema plagiatului și a utilizării inteligenței artificiale. „Ce este Rețeaua Europeană pentru Integritate Academică și ce poate face pentru tine?” și „Dezvoltarea mea profesională în domeniul bioeticii” au fost doar două dintre temele abordate. (I)moralitate în utilizarea AI Amintita școală de vară este completată cu implementarea unui sistem permanent de verificare a producției științifice din cadrul USV pentru a depista și preveni cazurile de plagiat. Rolul central pe care etica și prevenirea plagiatului îl ocupă în proiectul SPOECDP este rezultatul unor cercetări efectuate la nivelul universității, care au evidențiat că, din cauza presiunii cerințelor ridicate, a dificultăților de învățare la anumite materii și a motivației scăzute, unii studenți sunt predispuși să adopte calea conduitelor neetice, una dintre

				cele mai frecvente fiind utilizarea imorală a inteligenței artificiale.
Jupanu	USV a demonstrat că se poate și atunci când ești de la Suceava	jupanu.ro 10.09.25	-	Cele două Campusuri ale Universității „Ștefan cel Mare” Suceava se dezvoltă într-un ritm susținut. Detalii despre lucrările realizate în vară a oferit rectorul Mihai Dimian, într-o intervenție telefonică la Radio Top: „În Campusul 1 avem o nouă clădire, denumită «Inteligența Ambientală-Securitate Cibernetică», ce va avea la ultimul nivel un centru de cercetare în acest sens, iar restul va fi dedicat Facultății de Științe ale Educației, care se va numi din acest an Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, avînd în vedere acreditarea programului de Psihologie. În Campusul 2 se află în construcții spațiul pentru învățămîntul tehnic dual – sîntem la un procent avansat, 33-37%. Parcul cu panouri fotovoltaice a depășit 90%. De asemenea, căminul cu 824 de locuri a depășit 90% grad de realizare și, între timp, de cînd au plecat studenții în vacanță, am început Casa de Cultură a Studenților, am început Complexul Sportiv și așteptăm zilele acestea autorizația de construire pentru cantina studentască și să ne apucăm pînă la finalul lunii, sper eu, și de acest proiect”. În ultimii ani, universitatea suceveană a cunoscut o dezvoltare spectaculoasă. Dat fiind faptul că numărul de specializări a crescut, a crescut și numărul studenților și, implicit, nevoia de spații pentru studiu, dar și pentru petrecerea timpului cuprins între cursuri, seminarii și examene. Campusul 1 i-a rămas mic Universității și de aceea a fost nevoie de un al doilea Campus, cel de la Moara. Probabil că la finalul lucrărilor, Campusul 2 va fi unul dintre cele mai complexe și mai moderne din țară. Pentru asemenea investiții, evident, este nevoie de bani, de foarte mulți bani. Bani care au fost atrași, în cea mai mare parte, de la Uniunea Europeană și de la Guvern. Meritul universității sucevene este acela că a știut să facă rost de fonduri pe o piață aglomerată de solicitări de același tip. Asta înseamnă că proiectele și argumentele puse pe masa negocierilor au fost cît se poate de solide. [...]
-	Cadre didactice din județul Suceava, implicate în elaborarea noilor programe școlare pentru învățămîntul liceal	newsbucovina.ro 06.09.25 stirilazi.ro 06.09.25 informatiata.ro 06.09.25 monitorulsv.ro 07.09.25 info-suceava.com	-	În contextul implementării noilor planuri-cadru pentru învățămîntul liceal, aprobate prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 4350/2025, mai multe cadre didactice din județul Suceava au fost cooptate în grupurile de lucru constituite pentru elaborarea programelor școlare destinate disciplinelor obligatorii și calificărilor profesionale din învățămîntul liceal tehnologic. Aceste grupuri, formate în baza Notei nr. 2111/2021 și actualizate prin Nota nr. 1397/2025, includ experți din mediul preuniversitar, universitar și alte domenii relevante, cu scopul de a asigura un curriculum coerent,

		07.09.25 radiotop.ro 06.09.25 crainou.ro 08.09.25 stirilazi.ro 05.09.25		conectat la programele gimnaziale și universitare, și aliniat la standardele europene. Potrivit metodologiei aprobate prin O.M.E.N. nr. 3593/2014, procesul de elaborare a noilor programe școlare respectă prevederile Legii Învățământului Preuniversitar, alocând 75% din ore pentru predare și evaluare, iar 25% pentru activități de remediere, consolidare și aplicare practică a competențelor. Programele vor fi raportate la cel puțin trei modele curriculare din țări ale Uniunii Europene (spațiul francofon, anglo-saxon și nordic), pentru a reflecta bunele practici internaționale. Din județul Suceava, numeroși profesori și inspectori școlari au fost nominalizați în cele 117 grupuri de lucru, contribuind la discipline variate, de la limbă și literatură la științe, arte și domenii tehnologice. Printre aceștia se numără: [...] Matematică și științe: Cerbu Sfarghiu Vladimir (Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare”, Câmpulung Moldovenesc), Pârghe Cristian (Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava). [...] Aceste grupuri de lucru au un rol esențial în elaborarea unui curriculum modern, adaptat nevoilor elevilor și cerințelor pieței muncii, care va fi implementat începând cu anul școlar 2026-2027. Implicarea cadrelor didactice din Suceava reflectă angajamentul județului în dezvoltarea unui sistem educațional de calitate, conectat la realitățile actuale și viitoare.
Oana Nuțu	Concert The Urs, la USV, pentru a marca deschiderea noului an universitar	obiectivdesuceava.ro 04.09.25 ziaruldepenet.ro 05.09.25 radioimpactfm.ro 08.09.25 vivafm.ro 08.09.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, alături de Casa de Cultură a Studenților, invită sucevenii să sărbătorească deschiderea noului an universitar la un concert susținut de The Urs. Evenimentul va avea loc luni, 29 septembrie a.c., ora 19:00, pe Esplanada Corpului A al USV. Seara va începe cu recitalul trupei Vlad Nedelcu & The Gang, urmat de concertul susținut de The Urs, unul dintre cei mai apreciați tineri artiști din România, cu hituri precum „Tărâmul interzis” – aflat printre cele mai difuzate piese din 2020 – „Ancora”, „Pământul”, „Noapte de noapte”, „Curaj” sau „Apa”.
Sergiu-Lucian Raiu	Roxana Gheorghită, cercetătoarea ce studiază bacteriile bune din intestine, creează alimente ce ajută la prevenirea unor boli: Băiețelul	republica.ro 09.09.25	-	Roxana Elena Gheorghită este un nume tot mai sonor în cercetarea științifică românească, fiind șef de lucrări la Facultatea de Medicină și Științe Biologice (FMSB) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Cercetătoarea suceveană are un parcurs academic remarcabil, de la Bucecea, județul Botoșani, până la marile forumuri europene de expertiză în siguranța alimentară, îmbinând ingineria alimentară, medicina și cercetarea aplicată într-un demers multidisciplinar care a

	meu mi-a zis că m-a ales drept model. Pentru mine asta înseamnă să reușești			dus la recunoașteri naționale și internaționale. Doctor în Ingineria Materialelor și, în curând, doctor și în Medicină, Roxana Elena Gheorghiță coordonează proiecte de cercetare, este mentor pentru zeci de studenți și reprezintă universitatea suceveană în relația cu EFSA (Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentară). Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) susține inovația, de altfel și motto-ul instituției este: „Visează! Creează! Inovează!” USV conduce topul brevetării europene din România. Conform Oficiului European de Brevete-România: „Creștere puternică a numărului de cereri pentru brevete din România evidențiază progresul țării în domeniul inovării. Cel mai puternic solicitant român a fost, pentru al doilea an consecutiv, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, subliniind rolul vital al cercetării academice în modelarea viitorului tehnologic al României.” Doamna Roxana Elena Gheorghiță a avut amabilitatea de a acorda un interviu Centrului COACH USV, al cărei beneficiar este. - Vă rugăm povestiți-ne traseul dvs. educațional și profesional, de când ați finalizat studiile și până ați ajuns să lucrați în cercetare. Am finalizat studiile liceale în Bucecea, jud. Botoșani și am urmat cursurile Facultății de Știința și Ingineria Alimentelor (FIA) de la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, specializarea Controlul și Expertiza Produselor Alimentare (CEPA). Ulterior, am parcurs programul de masterat Managementul Igieniei, Controlul Calității Produselor Alimentare și Asigurarea Sănătății Populației din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și, în 2019, odată cu finalizarea studiilor doctorale, am obținut titlul de Doctor în domeniul Ingineria Materialelor. Momentan sunt doctorand în an terminal, în domeniul Medicină, la Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”, din Timișoara. Sunt manager și cercetător în cadrul mai multor proiecte implementate de Facultatea de Medicină și Științe Biologice (FMSB) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. În acest an, sunt îndrumător de licență și disertație pentru 18 studenți ai facultății FMSB din universitatea suceveană. De asemenea, sunt reprezentantul facultății în Consiliul Științific al USV și persoană desemnată în relația universității cu Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentară (EFSA). Recent am fost la Bruxelles, la o întâlnire ce are la bază discuții privind evaluarea riscului chimic, unde participă doar 60 de experți, selectați la nivel european. [...]
Oana Nuțu	Studenții USV s-au alăturat, vineri,	obiectivdesuceava.ro 05.09.25	-	Sindicaliștii din învățământ au marcat vineri a 24-a zi de protest față de măsurile de austeritate ale Guvernului Bolojan. Profesori suceveni au

	profesorilor care au protestat în fața Prefecturii Suceava			participat atât la pichetarea sediului Ministerului Educației, la București, cât și a sediului Prefecturii Suceava, iar în acest caz la protest au participat și studenți de la Universitatea „Ștefan cel Mare”, la fel cum au procedat și alte organizații studențești din țară, la îndemnul ANOSR. „Ziua 24 de protest. Oboseala apasă, dar hotărârea noastră e și mai puternică. Nu cedăm, pentru că știm că luptăm pentru un viitor mai drept și mai demn. Mulțumim studenților de la Universitatea «Ștefan cel Mare» din Suceava care ni s-au alăturat astăzi. Mulțumim tuturor celor care ne susțin – fie în stradă, fie de la distanță. Solidaritatea este forța care ne ține uniți”, a transmis Giani Leonte, liderul Alianței Sindicatelor din Învățământ (ASI) Suceava, la finalul protestului de vineri. Luni, 8 septembrie, ASI Suceava se va alătura protestului organizat la București de către Federația Sindicatelor Libere din Învățământ, însă sindicaliștii spun că în numeroase școli, prin intermediul inspectorilor școlari și al directorilor, se fac presiuni asupra cadrelor didactice pentru a nu participa la aceste proteste. „Facem un apel ferm către inspectorul școlar general și directorii unităților școlare: Fiți de partea corectă a baricadei! Protejați-vă colegii, aceia care de 24 de zile stau în soare și luptă nu doar pentru drepturile lor, ci și pentru ale dumneavoastră. Nu distrugeți educația încercând să vă protejați funcția. Participarea noastră la protest nu are ca scop exclusiv creșterea salariilor – deși acestea sunt pe deplin meritate. Este vorba de ceva mult mai important: refuzul de a fi complici la privarea copiilor noștri de o educație corectă și de viitorul pe care îl merită”, se arată într-un comunicat transmis de ASI Suceava către conducerea IȘJ Suceava și directorii unităților de învățământ.
--	--	--	--	--